
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

      

Julho/2018

Publicado em 13 de agosto de 2018.

  
         

     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Alessandra Aragon Nevado
     Adriana Pereira da Silva
     Daniela Nicoletti Fávero
     

Portaria Nº 107, de 01 de agosto de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Pro Tempore Julio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Alexandre Martins Vidor

Diretor de Administração e Planejamento Ademir Gautério Troina Junior

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Carlos Robério Garay Correa 

Diretor de Ensino Mário Augusto Correia San Segundo

Coordenador de Extensão Claudio Fioreze

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Luiza Venzke Bortoli

2
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 105, de 01 de setembro de 2017.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Viamão do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordens de Serviço 11

1.3 Resoluções 12

2 CGP 13

2.1 Férias 13

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 14

4
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão
1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 86, DE 02 JULHO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  Pro  Tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º Interromper, a partir de 02 de junho de 2018, as férias do servidor Mário Augusto
Correia  San  Segundo,  SIAPE  nº  2018190,  programadas  para  o  período  de  01/07/2018  a
15/07/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 14/11/2018, por necessidade imperiosa
de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 87, DE 02 JULHO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  Pro  Tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

Art.  1º  CANCELAR as  férias  da servidora  Alessandra  Aragon  Nevado,  SIAPE  nº
1866512, programadas para o período de 16/07/2018 a 28/07/2018, reprogramando para iniciar
a partir do dia 27/08/2018 a 08/09/2018, por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 88, DE 02 JULHO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  Pro  Tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE: 

Art.  1º  CANCELAR  as  férias  do  servidor  Fernando  dos  Santos  Vianna,  SIAPE  nº
2411834, programadas para o período de 18/07/2018 a 27/07/2018, reprogramando para iniciar
a partir do dia 05/11/2018 a 14/11/2018, por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

5
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

PORTARIA Nº 89, DE 10 JULHO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  Pro  Tempore  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que lhe
são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR o servidor LUCAS CORADINI, Técnico em Assuntos Educacionais,
Matrícula SIAPE nº 1564952, da função de Substituto de Ordenador de Despesas do Campus
Viamão do IFRS.

Art.  2º  DESIGNAR  o  servidor  ALEXSANDER  LEMOS  FERREIRA,  Assistente  em
Administração, Matrícula SIAPE nº 2219140, para exercer a função de Substituto de Ordenador
de Despesas do Campus Viamão do IFRS.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 90, DE 11 DE JULHO DE 2018.

Concede  à  servidora  Luciane  Alves  Santini
liberação de 40% da carga horária da jornada de
trabalho semanal para qualificação.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais e considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do
Conselho de Campus, realizada em 12 de junho de 2018, RESOLVE:

Art.  1º  CONCEDER  à  servidora  Luciane  Alves  Santini,  SIAPE:  1911322,
liberação da carga horária, no percentual de 40% (quarenta por cento) da carga horária da
jornada de trabalho semanal, para participar em ação de qualificação, a partir desta data até o
término  do  primeiro  semestre  letivo  de  2018,  conforme  a  IN  006/2015  e  o  Programa  de
Capacitação dos Servidores do IFRS, nos termos do Processo nº 23742.000149/2018-48.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 091, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, CONSIDERANDO:

1) O princípio  da  qualidade  nos  serviços  e  racionalidade  de  gastos  que
devem pautar o serviço público;

2) O período não-letivo, que concentra as férias dos servidores;
3) A necessidade de redução de custos e da racionalização de serviços em

período de menor demanda;
RESOLVE:

6
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Art. 1º Estabelecer o horário de trabalho do IFRS Campus Viamão a partir de 16
de julho de 2018 até 27 de julho de 2018, conforme segue:

I – Segundas-feiras – das 12h às 18h
II – De Terças a Sextas-feiras – das 08h às 14h
Art.  2º Delegar competência às respectivas chefias para requisitar  servidores

visando  o  atendimento  e  funcionamento  de  setores  que  necessitem  desenvolver  suas
atividades nesses dias.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Alexandre Martins Vidor

Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 92 DE 17 DE JULHO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE: 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor Cristian  Sezer  Rheinheimer,  auxiliar  em
administração, SIAPE nº 3009888, conforme previsto no Art. 17 da Resolução 035/2017:

SERVIDORES MATRÍCULA  SIAPE
Mário Augusto Correia San Segundo 2018190
Dario Alberto Alves Bezerra 2174022
Gabriela Ataide Isaia 1997328
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 93 DE 17 DE JULHO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE: 
Art. 1º  – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial de
Avaliação  do  Estágio  Probatório  da  servidora  Jéssica  Rodrigues  Szulzevski,  auxiliar  em
administração, SIAPE nº 3010652, conforme previsto no Art. 17 da Resolução 035/2017:

SERVIDORES MATRÍCULA  SIAPE
Alexsander  Lemos Ferreira 2219140
Fabiano Giacomazzi de Almeida 2036613
Adriana Pereira da Silva 2222190
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

7
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

PORTARIA Nº 94 DE 17 DE JULHO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
Especial  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  Igor  Pinto  Alves,  técnico  em
laboratório, SIAPE nº 3009858, conforme previsto no Art. 17 da Resolução 035/2017:

SERVIDORES MATRÍCULA  SIAPE
Mário Augusto Correia San Segundo 2018190
Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321
João Carlos Medina Neto 2177650
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 95 DE 17 DE JULHO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE: 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão
Especial  de  Avaliação  do  Estágio  Probatório  do  servidor  Luciano  Belcavello,  Professor  de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº 3005795,  conforme previsto no Art. 17 da
Resolução 035/2017:

SERVIDORES MATRÍCULA  SIAPE
Mário Augusto Correia San Segundo 2018190
Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321
Denírio Itamar Lopes Marques 2756727
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 96 DE 17 DE JULHO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE: 

Art.  1º   –  DESIGNAR  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a
Comissão Especial  de Avaliação do Estágio Probatório da servidora Marcia Yuko Kuamoto,
assistente  de  laboratório,  SIAPE  nº  3011265,  conforme  previsto  no  Art.  17  da  Resolução
035/2017:

8
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

SERVIDORES MATRÍCULA  SIAPE
Mário Augusto Correia San Segundo 2018190
Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 2223321
João Carlos Medina Neto 2177650
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 97, DE 25 DE JULHO DE 2018.

Designa servidores para comporem a Comissão
Eleitoral responsável pelo Processo Eleitoral da
CISSPA 2018-2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 686/2017-IFRS, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob presidência do
primeiro,  comporem  a  Comissão  Eleitoral  responsável  pelo  Processo  Eleitoral  para
Constituição  das  Comissões  Internas  de  Saúde,  Segurança  e  Prevenção  de  Acidentes
(CISSPA) - período 2018-2020. 

Titulares Segmento SIAPE

Elisabete Lopes Brasil Técnico Administrativo 2343792 

Luciano Belcavello Docente 3005795 

Suplentes Segmento SIAPE

Marcia Yuko Kuamoto Técnico Administrativo 3011265 

Artur Neves de Assis Docente 02234408 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIA Nº 98, DE 25 JULHO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Viamão, no uso das suas atribuições legais que
lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de 2017, RESOLVE:

Art. 1º  CANCELAR as férias do servidor Alexsander Lemos Ferreira, SIAPE nº
2219140, programadas para o período de 27/07/2018 a 10/08/2018, reprogramando para iniciar
a partir do dia 15/01/2019 a 29/01/2019, por necessidade imperiosa de serviço.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
9

Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

PORTARIAS DE 30 DE JULHO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS VIAMÃO, no
uso das suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

Nº 099 – DISPENSAR a servidora  GABRIELA ATAIDE ISAIA, Psicóloga, matrícula SIAPE nº
1997328,  da  função  de  substituta  eventual  da  Coordenadora  de  Assistência  Estudantil  do
Campus Viamão, código FG-0002;

Nº 100 – DESIGNAR a servidora ANELISE SCHUTZ, Pedagoga, matrícula SIAPE nº 2175996,
para a função de  substituta eventual da Coordenadora de Assistência Estudantil do Campus
Viamão, código FG-0002.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

10
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006, DE 11 DE JULHO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS VIAMÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 686, de 24 de abril de
2017, RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os(as) servidores(as) abaixo  relacionados(as) para,  sob  a
presidência da primeira,  constituírem a Comissão Organizadora da III  Mostra de Pesquisa,
Ensino e Extensão do Campus Viamão, estabelecendo o dia 02 de novembro de 2018 como
término das atividades desta comissão.

4) Luiza Venzke Bortoli Foschiera
5) Adriano Andrejew Ferreira
6) Alessandra Aragon Nevado 
7) Alexandre Martins Vidor
8) Alexsander Lemos Ferreira 
9) Andreia Castro de Paula Nunes 
10) Anelise Schutz 
11) Ariela Milbrath Cardoso 
12) Carlos Robério Garay Correa 
13) Claudio Fioreze
14) Claudio Henrique Kray
15) Daisy da Silva Cesar 
16) Daniela Nicoletti Fávero
17) Denirio Itamar Lopes Marques
18) Gabriel Santos Berute
19) Giseli Paim Costa 
20) Greice Antolini SIlveira 
21) Jéssica Rodrigues Szulzevski 

22) Josiane Roberta Krebs 
23) Luci Fortunata Motter Braun 
24) Luciane Alves Santini
25) Luciano Belcavello 
26) Marcia Yuko Kuamoto 
27) Maria Clarice Rodrigues de Oliveira 
28) Maria de Fátima Nora Lopes
29) Mário Augusto Correia San Segundo
30) Neilo Marcio da Silva Vaz 
31) Patrícia Lisandra Guidolin 
32) Priscila Silva Esteves 
33) Rafael Alfonso Brinkhues 
34) Robson Garcia da Silva 
35) Rogério Foschiera
36) Silvia Regina Grando

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandre Martins Vidor
Diretor-Geral Pro Tempore

11
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

1.3 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 12 DE JULHO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS Campus Viamão, no uso das suas atribuições
legais, RESOLVE:

Art.  1º  HOMOLOGAR,  ad referendum, o  pedido de afastamento da servidora
Mariana Chaves Petersen,  Professora de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº
2402647 para capacitação em programa de pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Inglês,
nos termos do processo nº 23742.000199/2018-25.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Alexandre Martins Vidor
Presidente do Conselho de Campus

IFRS - Campus Viamão

12
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA
2268088 GABRIEL SANTOS BERUTE                2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
2819738 JOSIANE ROBERTA KREBS  2018 16/07/2018 27/07/2018 1º
1774287  LUCI FORTUNATA MOTTER BRAUN 2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
 088648 NEILO MARCIO DA SILVA VAZ   2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1824743 RAFAEL ALFONSO BRINKHUES 2018 23/07/2018 27/07/2018 2º
1864493 ROGERIO FOSCHIERA 2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
1817131 ADRIANO ANDREJEW FERREIRA 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1292554 ADRIANO BELUCO 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1017584 ARIELA MILBRATH CARDOSO 2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
2358670 CAROLINE DA COSTA LAUREANO 2018 16/07/2018 10/07/2018 1º
 397589  DAISY DA SILVA CESAR 2018 16/07/2018 27/07/2018 1º
1200795 EDUARDO GIOVANNINI  2018 16/07/2018 28/07/2018 2º
1796118 FRANCISCO LEANDRO BARBOSA  2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
 396615 GREICE ANTOLINI SILVEIRA 2018 16/07/2018 27/07/2018 1º
2331739 HELEN CRISTINA STEFFEN 2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
2402647 MARIANA CHAVES PETERSEN 2018 16/07/2018 27/07/2018  1º
2018190 MARIO AUGUSTO CORREIA SAN SEGUNDO 2018 01/07/2018 01/07/2018 2º
1796022  NILO BARCELOS ALVES 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1835259 RAMAIS DE CASTRO SILVEIRA 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1669160 TANIA JUREMA FLORES DA ROSA AIUB  2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
 344329 VANESSA HACK GATTELI 2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
1737316 GISELI PAIM COSTA 2017 16/07/2018 27/07/2018 3º
 999598 ROBSON GARCIA DA SILVA 2017 16/07/2018 27/07/2018 2º
2756727 DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1998008 PRISCILA SILVA ESTEVES 2018 14/07/2018 27/07/2018 1º
1518167 CLAUDIO HENRIQUE KRAY 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1798912 ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR 2017 01/07/2018 30/07/2018 1º
1798912 ADEMIR GAUTERIO TROINA JUNIOR 2018 31/07/2018 31/07/2018 1º
2788637 CLAUDIO FIOREZE 2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
2086389  LUIZA VENZKE BORTOLI       2018 16/07/2018 27/07/2018 2º
1612437 SILVIA REGINA GRANDO  2018 16/07/2018 27/07/2018 2º

13
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

3 CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Número da PCDP: 001691/18
Nome do Proposto: ADRIANO ANDREJEW FERREIRA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação
ROTEIRO DA VIAGEM
05/07/2018 06/07/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
06/07/2018 06/07/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Convocação para participação na reunião da CPPD Central 
Total da Viagem (R$): 223,86

Número da PCDP: 001791/18
Nome do Proposto: PRISCILA SILVA ESTEVES
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
10/07/2018 10/07/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
10/07/2018 10/07/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Reunião de trabalho relacionada ao Ciclo de Avaliação do SINAES (Edital INEP nº 40/2018) 
Total da Viagem (R$): 59,10

Número da PCDP: 001809/18
Nome do Proposto: ALEXSANDER LEMOS FERREIRA
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
11/07/2018 12/07/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
12/07/2018 12/07/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participação na Reunião dos NAAfs e NEABIs na condição de membro do NAAf Participação
na Reunião dos NAAfs e NEABIs na condição de membro do NAAf e integrante do HeForShe 
Total da Viagem (R$): 196,06

Número da PCDP: 001847/18
Nome do Proposto: ANDREIA PEREIRA PEDROSO
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
19/07/2018 19/07/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
19/07/2018 19/07/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Reunião presencial da Comissão Temática de Atendimento Estudantil do PDI 2019-2023 
Total da Viagem (R$): 61,22

Número da PCDP: 001898/18
Nome do Proposto: JESSICA RODRIGUES SZULZEVSKI 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
ROTEIRO DA VIAGEM

14
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Viamão

22/07/2018 22/07/2018 Porto Alegre (RS) Navegantes (SC)
22/07/2018 22/07/2018 Navegantes (SC) Blumenau (SC)
26/07/2018 26/07/2018 Blumenau (SC) Navegantes (SC)
26/07/2018 26/07/2018 Navegante (SC) Retorno para Porto Alegre (RS)
Participação no curso Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos 
Total da Viagem (R$): 3.205,80

Número da PCDP: 001910/18
Nome do Proposto: CARLOS ROBERIO GARAY CORREA 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
11/07/2018 12/07/2018 Viamão (RS)        Bento Gonçalves (RS)
12/07/2018 12/07/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participação da reunião do NEABI/NAAf em 11/07/2018 - Convocação PROEX Participação de
reunião do NEPGS/NAAf em 12/07/2018 - Convocação PROEX 
Total da Viagem (R$): 204,90

Número da PCDP: 001912/18
Nome do Proposto: CARLOS ROBERIO GARAY CORREA 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
16/07/2018 16/07/2018 Viamão (RS)        Bento Gonçalves (RS)
16/07/2018 16/07/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Participar de reunião, na condição de membro, da comissão de elaboração de normas e editais
para ingresso diferenciado para candidatos indígenas no IFRS por convocação da Pro-Reitoria
de Ensino 
Total da Viagem (R$): 58,20

Número da PCDP: 001965/18
Nome do Proposto: ANDREIA PEREIRA PEDROSO 
Tipo de Proposto: Servidor
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
ROTEIRO DA VIAGEM
31/07/2018 01/08/2018 Viamão (RS) Bento Gonçalves (RS)
01/08/2018 01/08/2018 Bento Gonçalves (RS) Retorno para Viamão (RS)
Reunião da Comissão de Análise e adequação do Módulo Assistência Estudantil  do SIGAA
Reunião da Comissão de Elaboração do Diagnóstico Sociodemográfico 
Total da Viagem (R$): 210,94

15
Av. Senador Salgado Filho, 7000 – 2º andar - Viamão/RS


	Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva

